La historia natural en el *Annus Patiens* del P. Peramás: el caso de la *descriptio animalium*

Rimbaud, M. (1966). *L'art de la déformation historique dans les commentaires de César*. Paris: Les Belles Lettres.

Urdapilleta Muñoz, M.A. (2006). Maravilla y retórica en las crónicas de Indias. En *La colmena* 49. s.pp. Recuperado de <http://web.uaemex.mx/plin/colmena/Colmena%2049/Colmenario/Marco.html>

ANEXO

Imagen de los ff. 28-30: descripción de la pampa y su fauna.

hæc omnia fuisse ab ipsis incolis, ne boves ad carros, et præsidium militum darent, causati viros ibi omnes contra Indorum incursions opus esse. Audierant nempe ab alijs pagis, quæ transivimus, præsidia, et boves extracta esse.

Die III. Mane restitimus in Cruce Alta, ut ungerentur cebo carrozum axes: cæ re otium fuit ad faciendâ tria Sacra, quibus omnes Christi corpus sumpsimus. In Cruce Alta nonnullæ Hispanorum domus sunt, et parvum sacellum. Transi jam vivimus ad fluminis Fextij Angulum. Sic dicitur, quod ibi fluminis Fextij, cujus mandri euntibus Bonas Auras longo tractu occurrunt, pars eminentis sit, et inde flumen rectâ in amnem Paranam (in quem non procul abbe Sacta Fidei influit) procurrat.

(La Esquina)*

(Santa Fé)
(Las Islas)*

Die IV. Venimus in locum Insularum.*

(Las Pampas)*

Insula ab incolis dicuntur tres breves silve, que non longo inter se spatio posita, distinguunt viam Pamparum*. He ab ultimo fluminis Fextij anfractu incipiunt. Dicitur autem Pampa planities quædam immensa, quoquo versus prospicias, ut ne minimus quidem tumulus, seu limes appareat.

In Pampis omnia vasta sunt, inculta, infesta serpentiibus. Non ibi lapides, nec arbores, nec fontes, nec lacus sunt. Herba dumtaxat gignitur, quam pascitur genus glizium, quos vocant Quinquinchos incolæ. Quadrupes est instar porcelli, toto armatus corpore lorica squamata, quæ se se statim convolvit, si quis velit manu prehendere: convolutum autem vix vi summâ explices. Quodsi cavum subierit, et vel medium dumtaxat corpus texerit, sic squamis hispidis terram tenet, ut non nisi sudans, et funibus eum foras trahas. Sunt horam alia etiam duo genera. Mulitæ, et Bole dictæ incolis.

Sunt et *Zōini*, felis magnitudine, sed odore adeo pestilente cum
 mingunt, ut eo solo homines fugent, ferasque. Ipsi, cum cetera i-
 nexmes sint, nullum fugiunt, coñcij humoris nativi. Hoc incau-
 tos alienigenas fallunt maximè. Cum enim satis sint pulchro cor-
 pore, et pelle varià, accedentes propius videndi, capiendive causa
 medicata aspergunt lymphà, et ita inficiunt, ut nemo infectos ferre
 possit: adeo graveolentes sunt. Vestes autem infecta ad nonum, de-
 cimumve diem urinam illam fœtidam olent.

Pesticum in *Pampis* tan-
 ta vis est, ut solum operiant, et cum rigent frigore, torpentque pas-
 sim capiuntur. *Struthionum* magnus etiã numerus, quos a-
 vesne dixeris, an feras, nescias: alate fere sunt; alas enim ha-
 bent, et ferarum instar nunquam volant, nec solo levantur. Jamen
 alis erectis sic ventum capiunt, ut equum velocissimum curren-
 tes vincant. *Grandiores* sunt *aquilis*. Eorum nidi humi jacent:
 quinquaginta, et eo plura, magna ova patiunt, que satis sunt
Sigantum gule. Legeris in eorum moribus, quos saepe nos mirati
 sumus, que de eisdem narant *Sacri Libri*. (*Job. c. 39*)

Penna Struthionis similis est *pennis* *Alexodii*, et
 accipitris.

Quando derelinquit ova sua in terra, tu forsitan
 in pulvere calefacies ea? * ❧

Duxatur ad filios suos, quasi non sint sui, frustra labo-
 ravit nullo timore cogente.

Privavit enim eam Deus sapientiã, nec dedit illi
 intelligentiam.

Cum tempus fuerit, in altum alas erigit: dædet
 equum, et ascensorem ejus.

Huic immensi avium generi opposuit ibi natura pulcherrimum ge-

* Obliviscitur
 quod pes concul-
 cet ea, aut bestia
 aoxi conterat.

nus aliud avium, ita parvillatum, tenuiumque, ut septenas, aut octonas pugno contineas. Vocant Hispani *Picaflores*, quod *floxum* succos, longiori, quo instructi sunt, rostrulo, sugant usque, eoque uno vicitent. Sed volatus ita citatus est, tremulusque, ut oculos inspectantium fugiat. Colore sunt adeo variis, et pulcherrima: ut alij argenteis, alij aureis, alij alijs formosissimis alis niti videantur.

Apparent solum *Sexe*, cum dies temperatissimi sunt: quivis enim vel majusculus calor, vel gelidum frigus tam tenue corpus occideret. Haec causa est cur alio mitti, aut in cratibus retineri diu non possint.

Et si quidem si in Europam mitti possent, digni essent, qui in principum, regumve manus venirent. Dicuntur aliqui mortuos jam, et conditos, in Hispaniam misisse inclusos epistola. Sed tam passerculus hic mortuus distat vivo, quam mors ipsa vita, quam umbra distat corpore. Vivus, vivus videndus est, ut quam sit pulcher noveris. Id si nosset *Catullus*, multo laudasset magis, quam *passerculum* illum suum, qui si cum nostris componatur, *struthio* est.

Mixeis etiam in *Pampis* equorum, equarumque armenta innumerable, quae nulli custode, nullius certi Domini, quaquaversus vagantur latissime. Olim, cum intercurrerebant, praetercunctorum carnos impediebant: expectandumque diu erat, donec eorum transiret agmen. nunc minor copia est, quod eos venentur Hispani. Antequam *Pampas* subeas, paranda sunt tibi ligna, aqua, et reliqui com meatus, non secus ac si te Oceano, vel longe navigationi committeres.